trc. Is lam Bet we en East
and West, In di ana po lis 1984; T trc. Sa lih
Şa ban, Do ğu ve Ba tı Ara sın da İs lam, İs-
tan bul 1992, 2003; Fr. trc. Mic hel Ser gent,
l’Is lam en tre l’est et l’ou est, Pa ris 2003; Ar.
trc. Mu ham med Yûsuf Ades, el-İslâm bey-
ne’ş-Şarš ve’l-øarb, Kü veyt 1414/1994). 2.

Is lams ka Dek la ra cı ja (Sa ra je vo 1970,
1990; Fr. trc. Ah med Abi di, Le ma ni fest
is la mi que, Bey ro uth 1999; Ar. trc. Mu-
ham med Yûsuf Ades, el-İ £lâmü’l-İslâmî,
Ka hi re 1999, 1430/2009; T trc. Rah man
Ade mi, İslâm Dek la ras yo nu, İs tan bul
2010). 3. Prob le mi Is lams kog Pre po ro-

da (Sa ra je vo 1992, 2005; bir ön ce ki eser le
bir ara da: Prob le mi Is lams kog Pre po ro da-
Is lams ka Dek la ra cı ja, Sa ra je vo 2004; T
trc. Rah man Ade mi, İslâm Dek la ras yo nu
ve İslâmî Ye ni den Do ğu şun So run la rı, İs-
tan bul 2007). 4. Moj Bjeg u Slo bo du

(Bil jes ke iz Zat vo ra 1983-1988) (Sa ra je vo
1999, 2005; Ar. trc. İsmâil Ebü’l-Bendûre,
Hürûbî ile’l-¼ür riy ye, Dı maşk 1423/2002;
T trc. Ha san Tun cay Ba şoğ lu, Öz gür lü-
ğe Ka çı şım: Zin dan dan Not lar, İs tan bul
2005). Ali ya’nın ha pis ha ne not la rı ya nın-

da Do ğu ve Ba tı Ara sın da İs lam’da ki

ba zı dü şün ce le ri ni gün cel leş tir di ği eser,

onun müs lü man bir fi kir ada mı ol du ğu

ka dar ev ren sel in san lık prob lem le ri ne

da ir dü şün ce üre ten bir ki şi ol du ğu nu da

gös ter mek te dir. 5. Sje—an ja: Au to bi-

og rafs ki Za pis (Sa ra je vo 2001; İng. trc.
Sa ba Ris sa lud din – Jas mi na Izet be go viç,
Ines ca pab le Qu es ti ons: Au to bi og rap hi cal
No tes, Lei ces ter 2003; T trc. Alev Er ki let
v.dğr., Ta ri he Ta nık lı ğım, İs tan bul 2003;
Ar na vut ça trc. Li man Av diu, Kuj ti me: She-
ni me Au to bi og ra fi ke, Prish ti ne 2008; Ar.
trc. Mu ham med Yûsuf Ades, Mü×ek kirâtü
£Alî £İz zet Bîcûfîtiş, Ka hi re 1430/2009).
6. Cu do Bo sans kog Ot po ra: Odab ra-

ni Go vo ri, In terv jui, Iz ja ve 1993-1994

(Zag reb 1995; T trc. Fat ma nur Al tun – Rı fat

Ah me toğ lu, Bos na Mu ci ze si: Ko nuş ma-
lar, İs tan bul 2003, 2004). 7. Ro bo vi Bi ti

Ne ce mo: Go vo ri 1990-1995 (Sa ra je vo
2005; T trc.